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plangrundlag tænkes så stor en reduktion af CO2 som muligt. Genbrug og 

transformation af det eksisterende er den allerbedste måde at starte. 

Bycenter 

City Vest har desuden i sin nuværende form forsat potentiale for at 

fungere som et signifikant forbindelsesled både lokalt i Gellerup, mellem 

Gellerup og de omgivende kvarterer og regionalt mellem Brabrand og det 

øvrige Aarhus. De oprindelige tanker bag centret har været fulgt de sidste 

50 år og er ikke langt fra dem, som beskrives i materialet på hjemmesiden. 

Med enklere tiltag end nedrivning kan City Vest styrkes som et vigtigt 

bydelscenter og ramme om offentlige byfunktioner i tæt sammenhæng 

med Bygaden, Fredspladsen og Kollektivhuset. Det er vigtigt fordi det kan 

understøtte udviklingen af Aarhus til at være en storby med flere centre 

end et. Brabrand/Gellerup er allerede igennem de store investeringer der 

er lavet der, i kraft af dets placering i bylandskabet, og i kraft af den 

fornuftige prioritering af den skinnebårne offentlige trafik med letbane og 

ny Brabrand station godt i gang med at blive udviklet til sådan et 

bycentrum med egen identitet. Det lå også i de oprindelige planer, men 

var tænkt alt for tidligt og uden en infrastrukturplanlægning der 

understøttede det. Ligeledes er det vigtigt at centeret fastholdes som et 

vigtigt anker i forhold til den planlagte bygade. Der synes ikke at være 

noget til hinder for, at en dygtig bearbejdning af det eksisterende byggeri 

kan sikre City Vest som den ankerfunktion, centret blev tiltænkt i 

dispositionsplanen for omdannelsen af Gellerup fra 2011. Hvis området 

primært omdannes til et boligområde, vil dette grundlæggende forskyde 

de oprindelige planintentioner for omdannelsen af Gellerup. Den 

blandende by, der sigtes mod, er ikke 'kun' Gellerup-området men et 

samspil med hele det vestlige Aarhus, som allerede er kraftigt domineret 

af boliger. 

Arkitektonisk og kulturhistorisk værdi 

Endelig har City Vest arkitektonisk og kulturhistorisk værdi. Bebyggelsens 

tilpasning til det skrånende terræn for at sikre udsynet for de 

bagvedliggende boligblokke mod Brabrand Sø er et eksempel på 

hensigtsmæssig landskabsarkitektonisk tilgang i Gellerup. 

Opførelsen af et eller flere højhuse vil modarbejde dette oprindelige 

landskabsarkitektoniske greb i Gellerup. Desuden er bebyggelsen både 

arkitektonisk og infrastrukturelt tænkt i sammenhæng med det tidligere 

kultur- og aktivitetscenter - Kollektivhuset og Fredspladsen. City Vest 

udgør samtidig et bemærkelsesværdigt eksempel på de forretningscentre, 

der skød op efter amerikansk forbillede i 1960'erne, da der her var en 

særlig velovervejet tilpasning af bygningerne til terrænet samt stort 

hensyn til centrets funktion som byrum samt som lokalt og regionalt 
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forbindelsesled. Indenfor er det faldende terræn integreret i bebyggelsen, 

og der er i sjælden grad arbejdet med dagslys i det system af 

overdækkede gader og pladser, der forbinder centrets bygninger. Det bør 

undersøges hvordan den grundlæggende struktur med det store rumlige 

greb vil kunne give karakter til en ny bebyggelse, ligesom det kan pege 

tilbage på den vigtige kulturhistorie, som centeret er en del af. 

At funktionen forsvinder fra huset, er en ting. At anvende en brug og smid 

væk tilgang til byudvikling er noget andet. Vi mener at 

planlægningsmyndigheden har en forpligtigelse til at tænke værdibaseret 

og langsigtet også udover en bygningsejers forretningsmodel og 

umiddelbare interesser. Det er blandt andet derfor, at vi har 

planlægningen. Vi håber, at kommunen vil tage ovenstående perspektiver 

i betragtning i den videre planlægning af omdannelsen af City Vest. 

Bevarelse og genanvendelse bør være en førsteprioritet, og centrets 

potentiale som centralt knudepunkt i Gellerup bør udforskes nærmere. 

Venlig hilsen 

På vegne af Arkitektskolen Aarhus 

Tom Nielsen, Professor 

Nina Ventzel Riis, Adjunkt, Ph.d. 

�N� 
Sidse Martens Gudmand-Høyer, Adjunkt, Ph.d. 

Arkitektskolen Aarhus I Exners Plads 7 8000 Aarhus C I +45 8936 0000 a:?aarch.dk I www.aarch.dk 




